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Annotatsiya: Mazkur maqolada tilning kommunikativ funksiyasi bilan bir qatorda uning emotsional-ekspressiv imkoni-
yatlari tahlil qilinadi. Xususan, emotsional leksika va hissiyot nomlarini bildiruvchi leksika oʻrtasidagi farqlar ilmiy asosda 
yoritiladi. Oʻzbek tilidagi emotsional-ekspressiv boʻyoqdorlikka ega birliklar misollar asosida tahlil qilinib, ularning soʻz
lovchining subyektiv munosabatini ifodalashdagi roli koʻrsatib beriladi. Shuningdek, tilshunoslikda ushbu ikki turdagi 
leksikani chalkashtirish holatlari tanqidiy baholanadi. Tadqiqot natijasida emotsional leksika va hissiyot nomlarini bildi
ruvchi birliklarni aniq farqlash zarurligi asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: emotsional leksika, ekspressivlik, stilistik boʻyoqdorlik, hissiyot nomlari, baholovchi leksika, oʻzbek tili, 
lingvistika.
Abstract: This article examines not only the communicative function of language but also its emotional-expressive poten-
tial. In particular, it highlights the distinction between emotional lexicon and the lexicon that names emotions. The study 
analyzes emotionally expressive units in the Uzbek language through relevant examples and demonstrates their role in 
conveying the speaker’s subjective attitude. Furthermore, it critically evaluates cases in linguistics where these two types 
of lexicon are confused. The findings emphasize the necessity of clearly distinguishing between emotional-evaluative 
vocabulary and emotion-naming units.

Key words: emotional lexicon, expressiveness, stylistic coloring, emotion-naming vocabulary, evaluative lexicon, Uzbek 
language, linguistics.
Аннотация: В данной статье рассматривается не только коммуникативная функция языка, но и его эмоциональ-
но-экспрессивные возможности. Особое внимание уделяется разграничению эмоциональной лексики и лексики, 
называющей чувства. На основе примеров из узбекского языка анализируются эмоционально-экспрессивные еди-
ницы и их роль в выражении субъективного отношения говорящего. Кроме того, критически оцениваются случаи 
смешения этих двух типов лексики в лингвистике. В результате исследования обосновывается необходимость 
четкого разграничения между оценочной эмоциональной лексикой и словами, обозначающими эмоции.

Ключевые слова: эмоциональная лексика, экспрессивность, стилистическая окраска, лексика эмоций, оце-
ночная лексика, узбекский язык, лингвистика.

KIRISH
Til, madaniyat va tafakkurning yaqin munosabati zamonaviy tilshunoslikda Wilhelm von Humboldt davridan 

boshlab belgilab berilgan boʻlib, u “til insoniyatning maʼnaviy taraqqiyoti bilan chambarchas bogʻliq va har bir 
bosqichda unga hamroh boʻluvchi, madaniyatning har bir bosqichini oʻzida aks ettiruvchi jarayondir”, deb taʼkid-
laydi. Olimning mazkur qarashlari keyinchalik lingvokulturologiya sohasidagi tadqiqotlarda oʻz rivojini topdi. Bu 
yoʻnalish “muayyan lingvomadaniy jamoaning makonini til va nutq prizmasi hamda kommunikativ makonning 
madaniy foni orqali tavsiflash” muammosini oʻrganadi.

Lingvokulturologiyada tadqiqot predmetining kengayishi va til haqidagi yangi bilim sohalarining, jumladan, 
kognitiv lingvistikaning paydo boʻlishi til, madaniyat va tafakkur oʻrtasidagi munosabatlar muammosini toʻliq 
hal etilgan deb hisoblash mumkin emasligini koʻrsatadi. Hozirgi vaqtda tafakkurning madaniyatda ifodalangan 
“milliy-oʻziga xos” va “umummilliy” jihatlari hamda tilda namoyon boʻluvchi “tashqi” xususiyatlari muayyan 
lingvomadaniy jamoaga xos ekanligi haqidagi tezisga tayanish mumkin. Bizning fikrimizcha, empirik yoʻnalti-
rilgan tadqiqotlar uchun til, madaniyat va tafakkur kesishadigan nuqtalardan biri metafora va metaforik nutqni 
tahlil qilishdir. 
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Zamonaviy kognitiv tilshunoslik nuqtai nazaridan metafora – bu kontseptual tuzilmalar asosidagi muayyan 
aqliy operatsiya boʻlib, u bilimlarni bir kontseptual sohadan boshqasiga proyeksiya qilishdan iboratdir. Dar
haqiqat, metafora dunyoni bilish, turkumlash, kontseptuallashtirish, baholash va tushuntirish usullaridan biridir. 
Kontseptual metafora nazariyasi mualliflari taʼkidlaganidek, metafora ong hodisasi sifatida nafaqat tilda, balki 
tafakkur va harakatda ham namoyon boʻladi, chunki insonning kundalik kontseptual tizimi mohiyatan metaforik 
xususiyatga ega. Bu esa insonning nomaʼlum narsani maʼlum boʻlgan hodisalar orqali idrok etishga intilishi 
bilan izohlanadi va metafora bu jarayondagi eng qulay kognitiv mexanizmlardan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Metafora nafaqat til hodisasi, balki madaniy hodisa ham boʻlib, insonning aqliy tafakkuri va madaniy faoli-

yati bilan chambarchas bogʻliq jarayondir. Metafora tadqiqi qadimgi yunon davriga borib taqaladi. Jumladan, 
Aristotle metaforaning tabiati va funksiyasini ritorik nuqtai nazardan tizimli ravishda tadqiq qilgan. XX-asrdan 
boshlab Gʻarb falsafasida yuz bergan “madaniy burilish” (jumladan, “lingvistik burilish”, “ekzistensial burilish”, 
“germenevtik burilish”, “postmodern burilish”, “madaniy-tanqidiy burilish”, “semiotik burilish”, “axloqiy burilish”, 
“siyosiy burilish”, “teologik burilish” va boshqa falsafiy oqimlar) natijasida metafora falsafiy tadqiqotlarning 
dolzarb mavzularidan biriga aylandi. Falsafiy tadqiqot obyekti doimo tafakkur va haqiqat oʻrtasidagi uygʻunlikni, 
yaʼni “haqiqat” mohiyatini oʻrganish boʻlib kelgan. 

Friedrich Nietzsche fikriga koʻra, “haqiqat” – metafora, metonimiya yoki antropomorfizmning poetik va ritorik 
mustahkamlanishi natijasidir. Martin Heidegger ning metaforik qarashlari esa uning ekzistensialistik falsafasini 
yaqqol ifodalaydi. Xaydeggerning ekzistensial nazariyasida metafora inson borligʻining madaniy oʻlchovida 
muhim oʻrin tutadi va sheʼriy maʼno taraqqiyotining asosiy omillaridan biri sifatida qaraladi. Metafora obyektiv 
dunyoda mavjud boʻlmagan, biroq inson tasavvuri mahsuli boʻlgan mantiqiy makonni til orqali shakllantirish 
imkonini beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Metaforaning mavjudligi lingvistik sohada yanada kengroq ochiqlikni taʼminlaydi. Metafora soʻzlardan foyda-

lanishni oʻzgartirish orqali eʼtiqodlar, tushunchalar va qoidalarni oʻzgartirish imkonini yaratadi. Ernst Cassirer 
ning metafora haqidagi qarashlari madaniy falsafaning mukammal tizimida oʻz ifodasini topgan. U inson va 
tabiat oʻrtasidagi munosabatlar metafora orqali shakllanishini va bu munosabatlar birlamchi uygʻunlikka ega 
ekanligini taʼkidlaydi. I. A. Richards qayd etganidek, “metafora hamma joyda mavjud boʻlgan insoniy tamoyildir” 
[Richards, 1936, P. 115–138]. 

Olim metaforik oʻzaro taʼsir gʻoyasini ilgari surib, metaforani til falsafasi nuqtai nazaridan oʻrganishga asos 
soldi. Giambattista Vico “Yangi ilm” asarida turli milliy madaniyatlarning qonuniyatlari inson tafakkurida shakl-
langan majoziy fikrlashga katta taʼsir koʻrsatishini taʼkidlaydi. U buni insonning “poetik zakovati” bilan bogʻlaydi. 
Shuningdek, metafora tadqiqotlarining fanlararo tabiati metaforaning miya, tana, til va madaniyat oʻrtasidagi 
murakkab oʻzaro taʼsir mahsuli ekanligini yanada chuqurroq anglash imkonini beradi. Jürgen Habermas fikriga 
koʻra, falsafa kundalik amaliyot va hayotiy tajriba bilan toʻqnash kelishi zarur, chunki bu insoniyatning madaniy 
oʻlchovdagi oʻz-oʻzini anglashini chuqurlashtiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Birinchi tilni oʻzlashtirish sohasida madaniy metaforalarni tushunish boʻyicha koʻplab tadqiqotlar mavjud, 

ammo ikkinchi yoki chet tilini oʻzlashtirish jarayonida bu masala boʻyicha tadqiqotlar cheklangan (Ackerman, 
1998). Ackerman (1998) taʼkidlashicha, psixolingvistik tadqiqotlar metaforik bayonotlarning ona tilida soʻzla
shuvchilar tomonidan tom maʼnodagi birliklar kabi oson qabul qilinishini koʻrsatadi. Biroq ona tili boʻlmaganlar 
uchun kundalik nutqda qoʻllanadigan metaforalarning oʻziga xos madaniy maʼnosini tushunish murakkab 
jarayon hisoblanadi.

Barcha tabiiy tillarning muhim tarkibiy xususiyatlaridan biri nomni bir obyektdan ikkinchisiga koʻchirish 
imkoniyatidir. Bu hol ifodali vositalar tizimida metafora kabi stilistik vositaning mavjudligida namoyon boʻladi. 
V. G. Gak taʼkidlaganidek: “Metafora zarur boʻlgani uchun emas, balki usiz fikrni ifodalashning imkoni boʻlma-
gani sababli paydo boʻladi; u inson tafakkuri va tiliga xos hodisadir” [Гак В. Г. Метафора: универсальное и 
специфическое // Метафора в языке и тексте. М.: Наука, 1988. С. 11–26]. Metafora dunyoni aniq-hissiy 
shaklda anglashga yordam beruvchi tafakkur vositasidir. Murakkab kontseptual sohalarni bilish uchun inson 
avvaldan oʻzlashtirilgan va ongga yaqin boʻlgan obyektlar hamda tushunchalarga tayanadi. J. Ortega y Gasset 
metaforaning mohiyatini quyidagicha izohlaydi: “Metafora intellektning ‘qoʻli’ni uzaytiradi; uning mantiqdagi rolini 
qarmoq yoki miltiq bilan qiyoslash mumkin. U inson tafakkurining uzoq chegaralarida koʻrinadigan narsalarni 
anglash imkonini beradi” [Ортега-и-Гассет Х. Две великие метафоры // Теория метафоры. М.: Прогресс, 
1990. С. 68–81].
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Zamonaviy tilshunoslik til hodisalarini kommunikativ-pragmatik aspektda oʻrganish bilan tavsiflanadi. Bu 
esa tadqiqotchiga til birliklarining nafaqat strukturaviy-semantik xususiyatlarini, balki ularning ekstralingvistik 
jihatlarini, til va obyektiv voqelik, til va jamiyat oʻrtasidagi funksional munosabatlarni ham aniqlash imkonini 
beradi. Soʻnggi paytlarda lingvokulturologik tadqiqotlarga, til va madaniyatning oʻzaro taʼsirini oʻrganishga 
hamda milliy lingvomadaniy makon xususiyatlarini talqin qilishga boʻlgan qiziqish ortib bormoqda. Bu hol 
lingvokulturologiyaning alohida lingvistik fan sifatida shakllanayotganini koʻrsatadi. Ikki nufuzli lingvokulturolog-
ning ushbu fan paydo boʻlgan davr haqidagi turlicha qarashlari ham uning hali shakllanish bosqichida ekanligini 
tasdiqlaydi. V. V. Vorobyov lingvokulturologiya 1960–1970-yillarning boshlarida rivojlanganini taʼkidlasa, V. A. 
Maslova uning mustaqil fan sifatida 1990-yillarda shakllanganini qayd etadi. Ayrim tadqiqotchilar esa lingvokul-
turologiyani mustaqil ilmiy fan sifatida tan olmaydi yoki inkor etadi (“Ruscha soʻz dunyosi” jurnali, 2000-yil, 
2-sondagi lingvokulturologiya boʻyicha davra suhbati materiallari).

Metafora tilda xalq hayotining inʼikosi sifatida voqelanadi. Shu sababli unda xalqning etnik xususiyatlarini 
ifodalovchi muayyan belgilar mavjud boʻladi. Qiyoslanayotgan tillarda umumiy va individual metaforik kompo-
nentlarni kuzatish mumkin. Shundan kelib chiqib, metaforalarni lingvomadaniy aspektga koʻra ikki yirik guruhga 
ajratish maqsadga muvofiqdir. Fikrimizni asoslash uchun quyidagi metaforalarni misol sifatida keltirish mumkin:

Umumetnik metaforalar:
1.	 He’s bitten the dust – yer tishladi.
2.	 I’m up to my eyes/ears in work – ishim boshimdan oshib yotibdi.
3.	 To play with fire – oʻt bilan oʻynamoq.
4.	 Red-handed – qoʻli qonga belangan.
5.	 The last line of the book – hayot kitobining soʻnggi sahifasi.
6.	 Death is an eternal sleep – abadiy uyqu, mangu uyqu.
7.	 A goodly apple rotten at the heart – chirigan qalb.
8.	 A glove disguising somebody’s hand – yuzni yashiruvchi niqob.
9.	 Stony heart – tosh qalb, bagʻri tosh.
10.	 Tiger’s heart – sher yurak.
11.	 Right hand – oʻng qoʻl (ishonchli odam).
12.	 Like a pig – choʻchqaday.
13.	 They will take root with their spirit – ildiz otmoq.
14.	 Sweet dreams – shirin orzular.
15.	 Along the burning path of life – hayotning olovli yoʻli. 

Xususan, dramatik diskursda voqelangan umumiy metaforalar sirasida quyidagilarni taʼkidlash oʻrinlidir: 
“He who deserves to drink from the ocean of life deserves to fill his cup from your little stream” (“Look Back in 
Anger”) – “Bu hayot ummonida soʻqqabosh boʻlib suzib oʻtolmaydi-ku axir” (“Kuyov”). Hayotni cheksiz ummonga 
yoki dengiz toʻlqinlariga qiyoslash har ikki tilda ham uchraydi. “Hayot ummoni” va “the ocean of life” meta-
foralari hayotning cheksizligi, undagi sir-sinoatlarni inson toʻliq anglay olmasligiga ishora qiladi. Shu maʼnoda 
ushbu metaforalar har ikki tilda ham uchraydi va bunday tipdagi metaforalarni umumetnik metaforalar sifatida 
ajratish mumkin. Drummle: “She was an iceberg!... He had reckoned, poor wretch, that in the early days of 
marriage she would thaw. But... the thaw never set in! I believe she kept a thermometer in her stays and always 
registered ten degrees below zero.” – Arthur Wing Pinero, The Second Mrs. Tanqueray. QOʻCHQOR: “Ha-a... 
Shishaning bir turi-da, a? Ja sovuq odam boʻlarkan lekin. Bilasizmi, koʻnglingizga olmang-u, Qumri bilan-chi, jim 
oʻtirib ham gaplashaverardik. Ichimizda-da... Nima deyayotganini koʻzidan bilardim. U ham shundoq qarardi-yu, 
ichimdagini topardi, qurgʻur.” “Iceberg” va “sovuq odam” komponentlari insonning sovuqqonligi hamda xarakter 
qirralarini ifodalash uchun qoʻllaniladi. 

Har ikki metaforada ham birlashtiruvchi komponent “sovuqlik” semasi hisoblanadi. Talbot: “O! Too much 
folly is it... To hazard all our lives in one small family government.” – William Shakespeare, The First Part of 
Henry the Sixth, Act 4, Scene 6, line 32. Oilani kichik bir hukumatga oʻxshatish ingliz dramalari bilan bir qatorda 
oʻzbek dramalarida ham uchraydi: FARMON: “Bu uy ham bir hukumat. Ha, bir mamlakat. Oʻz poshshosi, oʻz 
qonuni bor.” LUTFI (Sottini koʻrsatib): “Oʻz shpioni ham bor” (Said Ahmad, Elilar qoʻzgʻoloni, birinchi parda). 
Aytish joizki, etnik jihatdan bir-biridan ancha farq qiluvchi ikki madaniy qatlamda umumiy metaforalarning qoʻl-
lanilishi umumbashariy qadriyatlar va tushunchalar bilan bogʻliqdir. Shu bois umumetnik metaforalar tarjima 
jarayonida tarjimonga katta qiyinchilik tugʻdirmaydi. 

Biroq muayyan millatning xulq-atvori, shakllangan stereotiplari va madaniyatiga xos individual meta-
foralarning aynan maʼnosini ifodalovchi tarjimasini berishda muayyan qiyinchiliklar yuzaga keladi. Tahlil davo-
mida individual metaforalarga xos quyidagi xususiyatlar aniqlandi:
1.	 Millatga xos xarakter qirralarini ifodalaydi.
2.	 Millatning turmush tarzi va kundalik yumushlarini aks ettiradi.
3.	 Oʻsha millatning boshqaruv usuli va siyosatini ifodalaydi.
4.	 Millat qahramonlari hamda tarixiy shaxslarini ifodalaydi.
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Xususan, William Shakespeare dramaturgiyasi tahlili davomida quyidagi individual etnik metaforalar 
aniqlandi: Juliet: “O serpent heart, hid with a flow’ring face! Did ever dragon keep so fair a cave?” – Romeo and 
Juliet, Act 3, Scene 2, line 73. Oʻzbek mentalitetida salbiy mazmunda “yuragi tosh”, “bagʻri tosh”, “yuragi muz” 
singari metaforik birliklar qoʻllaniladi. Masalan:

Olimjon. Ekspluatatsiya! Ertalabdan kechgacha tinmadi-ya! Bir minut dam olgani yoʻq, bechora, bir minut! 
Yuv, tozala, tik, yama, supur! Bir chaqirim naridan suv olib kelib, kir yuvadi! Manavi tezak yoqiladigan laʼnati 
oʻchogʻingizda ovqat qiladi! Yeb toʻymaydigan ochofat mollaringiz bor: ertalabdan kechgacha oʻt ber, yem ber, 
suv ber! Xamir qoradi, sigir sogʻadi, kuvi pishadi! E, bu uyingizning ishi tugaydimi oʻzi, yoʻqmi?! Bundan tashqari, 
dalaga chiqadi! Ming chanoqqa ming egilib paxta teradi! Qirq-ellik kilo narsani koʻtarib, xirmonga olib boradi! 
Axir, bu doʻzax azoblariga qanday dosh bersin, qandoq chidasin?! (Mehr bilan.) Axir, u temir-ku, Qoʻchqor 
aka, temir!.. Uni avaylash kerak, ehtiyot qilish kerak!.. U oʻzini oʻylamaydi, qiynalib ketdim, deydigan tili yoʻq. 
Indamas ekan, deb eshakday ishlataverish kerakmi, axir?! “Paq” etib joni chiqib ketguncha ezaverish kerakmi?! 
Yoʻ-oʻq, siz yuragi tosh odamsiz, Qoʻchqor aka!

Biroq aynan yurakning oʻzini ilonga qiyoslash kuzatilmaydi. Ushbu misolda individuallikni koʻrsatuvchi yana 
bir jihat “dragon’s cave” birikmasidir. Maʼlumki, ajdar afsonaviy mavjudotlar sirasiga kiradi va ingliz ertaklari, 
romanlari hamda mistik qissalarida faol ishtirok etadi. Shu bois qahramon nutqida aynan ajdaho bilan bogʻliq 
oʻxshatishning qoʻllanilishi mutlaqo tabiiy hol hisoblanadi.

“Every man meets his Waterloo at last.” – William Shakespeare
Ushbu misolda implikatsiyani kuzatish mumkin. Tarixdan maʼlumki, Vaterloo jangi Napoleon Bonaparte 

ning magʻlubiyatini ifodalaydi. Mazkur frazeologik metafora ingliz tilidagi asarlarda uchraydi. “Har bir erkak 
oxir-oqibat oʻz Vaterloosiga duch keladi” mazmunidagi ushbu metafora insonning hayotida bir ayolga taslim 
boʻlishi yoki unga koʻngil qoʻyishini anglatadi. Gaunt: “The world’s ransom, blessed Mary’s son.” – William 
Shakespeare, The Tragedy of King Richard the Second, Act 2, Scene 1, line 56.

XULOSA
Ushbu metaforik komponentda xristianlik dini payg‘ambari Iso alayhissalomga ishora qilinadi. Aytish 

kerakki, diniy aqidalar bilan bog‘liq metaforalarda Iso, Maryam, Muso alayhissalom obrazlari bilan bog‘liq meta-
forik komponentlar ingliz asarlarida faol uchraydi. Bu holat diniy e’tiqod bilan bog‘liq bo‘lib, madaniy xoslik 
qirralarini ko‘rsatuvchi jihatlardan biridir. Quyidagi misolda ham ayni shu holatni kuzatish mumkin.
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